
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 
privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de 

Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a 
gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din 

Județul Ialomița”, precum și mandatarea primarului comunei Bordușani ca 
reprezentant al comunei Bordușani în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului 
de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a 

Documentației de Atribuire pentru ” delegarea prin concesiune a gestiunii unor 
activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul 

Ialomița” 
  
Consiliul Local al Bordușani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 24.04.2023,  
 
 Examinând: 
          - Raportul de specialitate nr. 2153/18.04.2023 al Primarului prin care se propune 
avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare 
și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activităților 
de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, precum și 
mandatarea primarului comunei Bordușani ca reprezentant al comunei Bordușani în 
Adunarea Generală a Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze 
pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de 
Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ” delegarea prin concesiune a 
gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul 
Ialomița” 
          - referatul primarului nr. 2151/18.04.2023; 
           - avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 
 
 Având în vedere: 
          - prevederile art. 8 alin. (3) lit. d^1), art. 30 alin. (1) și alin. (5), art. 10 alin. (4) și 
alin. (5^1), din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; prevederilor Legii nr.101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; prevederilor O.U.G. nr. 922021 privind regimul deșeurilor, a Legii 249/2015 
privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Legii 
196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


          -dispozitiile art.5 alin.1 lit.n, art.7 alin.1 din Legea nr.100/2016, privind 
concesiunile de lucrări si concesiunile de servicii, art.9 alin.2, alin.3, art.11-art.15 din 
HG nr.867/2016, privind Normele de aplicare a Legii nr.100/2016; 
          - prevederile Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată și actualizată; 
 
          În temeiul art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.c si lit.d, alin.(6) lit.a, 
alin.(7) lit.n, art.132, art.137 alin.(1), art.139 alin.(1)  din OUG nr.57/2019, privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se avizează Studiul de Oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea 

soluției optime de gestiune a activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor 
reziduale din Județul Ialomița, prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și care face 
parte integrantă din aceasta. 

Art.2. Se avizează Studiul de Fundamentare a deciziei de delegare prin 
concesiune a gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale 
din Județul Ialomița, prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre și care face parte 
integrantă din aceasta. 

Art.3. Se avizează Strategia de contractare pentru atribuirea contractului privind 
delegarea prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare a 
deșeurilor reziduale din Județul Ialomița, prevăzut în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre și 
care face parte integrantă din aceasta. 

Art.4. Se avizează Documentația de atribuire pentru atribuirea contractului 
privind delegarea prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare 
a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița, prevăzut în Anexa nr. 4 la prezenta hotărâre 
și care face parte integrantă din aceasta. 

Art.5. Se mandatează domnul Marin Vasile Bobocel, reprezentant al comunei 
Bordușani în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”ECOO 2009”să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, Studiului de 
Fundamentare, Strategiei de contractare și a Documentației de Atribuire pentru 
”delegarea prin concesiune a gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare 
a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”. 

Art.6. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Secretarului General al 
UAT Bordușani. 

 
 
 



           Art.7. Hotărârea se comunică spre știință, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”ECOO 2009”, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, persoanelor 
fizice şi juridice interesate. 

 
 
 
                                                PREŞEDINTE,   
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                 SECRETAR GENERAL, 

          jr.Ghiţă Ispir 
 
 
 
Bordusani, 24.04.2023 
Nr. 33 
 
 
 

 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E


